testes reprobatorij possunt p testes alios reproba-  
ri sed vltorius non admittit reprobatio: vt est casus  
in. c. licet. iij. de testi. et de hoc datur versus. In teste  
testis in hunc sed non datur vltra. Et in excep. contra  
testes quando reprobantur pretextu criminis debet  
fieri specificatio criminis contra cuiuslibet personam  
vt in. c. presentium de testi. li. vi. Exceptio tamen be-  
ne admittit sine tali specificatione. et tunc debet fieri  
specificatio ante testium receptionem vt ibi super  
glo. notat. de qua specificatione intelligat vide ibi  
de in glo. ne esse et super ea. Et sequitur forma exce-  
ptionis contra personas testium.

#### Formas exceptionis contra personas

**H**oc modo exceptionis contra personas testium  
sic potest poni. Excipiendo contra testes per ta-  
lem productos coram vobis honorabili vero domino iudi-  
ce in causa que inter talem actorem ex vna et talem  
reum parte ex altera super re tali vel debito vertitur per  
curatorio nomine procurator predicti rei dicit quod testes  
huiusmodi ad testimonium contra ipsorum reum non sunt  
admittendi. sed ad testificandi officio seu actu exclu-  
dendi et repellendi. Et dicit quod testes tales. A. B. C. iux-  
ta ordinem et numerum testium non sunt admittendi nec  
computandi nec eis seu eorum dictis dari debet fides vel  
exhiberi nec dicta eorum in aliquo sunt sequenda: sed tan-  
quam morbosa et infecta reprobanda et relinquenda ex  
eo quod talis testis fuit tempore depositionis adulter. et de  
hoc confessus vel condemnatus. vel hoc potest proba-  
ri: vt de testi. super eo. Item talis testis precio cor-  
ruptus falsum testimonium dixit in huiusmodi cau-  
sa. Nam cum deposuit me tali die contraxisse aut.

nione fui parissius. Itē talis et talis sunt levis opi  
 nionis et suspecte vite et tales q̄ eorum i dicitur sta  
 ri vel fides adhiberi i iudicio vel extra nō cōsuevit  
 quare petit hñoi exceptiones admitti et probatio  
 nes super eis recipi ac ipsis p̄bat̄ legitime pro p  
 te sua sententiā absolutionis fieri. Item vtrum suf  
 ficiat obūcere et probare q̄ testes corrupti fuerunt  
 vel cum hoc exigatur p̄bat̄ falsitatis dicti ipsius  
 testis notatur in. c. sicut nobis de testi. Itaz si exel  
 pitur ante sententiam sufficit p̄bare corruptionez  
 cū per hoc p̄bentur criminosi. et idem post sententiā  
in causa appellationis vel alias in casu vbi senten  
ria nō habet effectū rei iudicate vt no. in dicto. c. sicut  
nobis. Sed vbi snia transiit in rem iudicatā  
 tunc opz p̄bare falsitatem immo tunc etiā addidz  
 q̄ iudex i sententiando fuit dicta testi ū corruptoz  
 secutus per iura q̄ allegantur i. d. c. l3 i. ij. glo. et ibi  
 ex tex. abas colligit sex exceptiones p̄tra testes. p̄  
 ma de cōditōe. sc̄da de singularitate. tertia de ma  
 la fama. quarta de leui opinione. quinta de falsita  
 te sexta de corruptiōe. Iste tñ corruptiones nō om  
 nes directe p̄cedūt p̄tra personas sed aliquę respi  
 ciūt dicta testium. Vtrū autē testis puniatur p̄pter  
 crimen sic in moduz exceptionis vt a testimonio re  
 pellatur p̄batum cōtra eū legitur et no. de or. cog.  
 c. ij. Et ita habemus quomodo p̄batōes per testes  
 reprobantur ratione personarum.

**¶** Quomodo impugnantur dicta testium.

**¶** Ideamus ergo nunc quō dicta testium repro  
 bantur et impugnantur qz attestaciones qua

alias non valerēt possent p̄ consensum partū etā  
p̄tra partē citatā ratificari de quo no. de testi. cum  
cām sup glo. ij. qz nisi. Et aduertēdū q̄ h̄ita copia  
attestationū aduocati p̄ntium ī aliq̄bus ptib⁹ faci  
unt rubricā vt ipsi v̄ iudex facili⁹ ad indaginez ve  
ritatis pueniāt de istis rubricis qualiter sint facien  
de tractat guil. in spe. de test. §. publicatis: videbit  
em̄ causidicus vtriusq̄ ptis depositōes testiū ⁊ ad  
uertat an articuli sint plene p̄bati vel nō. vñ aduo  
catus illius q̄ p̄ducit testes signet articulū p̄ crucē  
vel litterā vel aliud signū ⁊ vbi p̄ dicta testium ali  
cuius p̄bat idem articulus ponat idem signū vel  
litterā eādē ī margine circa eadē dicta. ⁊ vbi alij te  
stes cum eo concordant faciat idem: ita v̄z q̄ scdm  
pluralitatē ⁊ diuersitatez articulorum diuersificet  
etiā l̄ras vel signa vt p̄ signoz vel litteraz diuersi  
tatem appareat q̄ articuli per q̄ dicta sunt p̄bati ac  
vbi ac in quibus testes concordant. possit em̄ poni  
circa p̄m̄ articulū. A circa scdm B. ⁊ sic de alijs. ⁊  
vbi per dicta alicuius testis p̄batus est primus ar  
ticulus ibi etiā ī margine ponatur A vbi vero p̄  
batus est scdm ponat B. ⁊ sic de alijs. Contra ad  
uocatus rei cōtra quē testes p̄ducti sunt videret h̄z  
⁊ designare p̄ h̄moi signa vel similia discordantias  
⁊ p̄trietates dictoz testiū q̄ habeat eas in para  
to vt facilius ⁊ clarius possit ipsa dicta impugna  
re de quo plenius in spe. de testi. §. publicatis. Iste  
tñ rubrice raro sunt in istis partibus.

**F**orma exceptōis contra dicta testium.  
**P**ossunt tñ sic formari exceptiones cōtra dicta  
testiū p̄curator procuratoris noie talis rei ex

cipiendo contra dicta testiū pretenzorū producto  
 rū pro parte talis actoris in cā quā mouet tali reo  
 predicto corā vobis honorabili viro dño iudice. Et  
 proponit et dicit qd ipa dicta testiū seu testimonia p̄  
 tensa sunt singularia: obscura: dubia et incerta et te  
 stes ipsi varū sunt et in dictis suis vacillāt et negati  
 uā astruere et probare itēdunt nec cās dictorū suorū  
 seu scie sue reddūt req̄siti vel reddūt malas insuffi  
 cientes et ineptas r̄ssiones et alias nō probant ad  
 qd probandū sunt inducti sibiq; i dictis suis eui  
 dēter p̄dicunt. Item dicta ipsoz sunt nulla et ina  
 lida ex eo qz minime iurauerūt vel deposuerūt nō  
 iurati vel pte non citata nec p̄te iurauerūt vel de  
 posuerūt super non iuratis. vel qz deposuit de scie  
 tia in tpe i quo nondum natus erat testis ideo reie  
 ctis et minime acceptis h̄moi testium dictis nullis  
 et inualidis petit pcurator p̄dictus in causa conclus  
 di et se ab actoris impetitione absolui ac ipsuz acto  
 rem i expensis litis condemnari.